### CAPUT XXIX.

*Lucubrations et declamations Constantinæ.*

Quin et totas interdum noctes vigil traducebat,  
 suam ipse mentem divinarum rerum meditatione  
 instruens. Et per otium scribendis orationibus va-  
 cans, crebras habebat conciones : quippe qui officii  
 sui esse existimaret, populos sibi subjectos præcep-  
 tis rationis regere, et principatum suum rationis  
 imperium efficere. Quocirca ipse quidem concio-  
 nem advocabat, cæterum innumerabilis accurrebat  
 multitudo, principem 540 philosophantem audi-  
 tura. Quod si forte inter dicendum, de theologia  
 loquendi aliqua sese obtulisset occasio, stans illico  
 contracto vultu ac demissa voce, cum singulari  
 religione ac molestia, divinæ doctrinæ mysteriis  
 initiare auditores videbatur. Cumque universi fau-  
 stis vocibus ei applaudent, ipse eis innuebat ut  
 sursum oculos attollerent, unumque illum summum  
 omnium regem præcipuo cultu et admiratione pro-  
 sequerentur. Porro orationum suarum partitionem  
 ita faciebat, ut primum quidem refutationem er-  
 roris gentilium in multis diis colendis, quasi fun-  
 damentum substerneret, certis rationibus astruens,  
 superstitionem illorum meram fraudem esse, et  
 impietatis propugnaculum. Post hæc de singulari  
 imperio Dei disserbat. Tum sermonem faciebat de  
 providentia, qua et universa reguntur et singula.  
 Hinc ad salutarem progrediens dispensationem,  
 hanc quoque necessario et convenienti ratione  
 factam fuisse ostendebat. Inde orationis cursum  
 promovens, disputationem de divino iudicio aggre-  
 diebatur. Quo in loco auditorum animos gravissime  
 perstringebat, raptos coarguens, et violentos, et

(77) Σχολῆ δὲ λογογραφῶν. Ne quis forte existi-  
 met Eusebium nostrum hic assentiri imp. Con-  
 stantino, idem quoque testatur Victor in *Épitome*  
 his verbis : « Ipse assidue legere, scribere, medi-  
 tari. »

(78) Ἐποιεῖτο τὰς παρόδους. Hanc vocem non  
 intellexit interpres. Sic enim vertit, *frequentes cum*  
*snis inibat congressus*, cum vertendum fuerit, *cre-*  
*bras habebat conciones*. Nam *πάροδον* ποιεῖσθαι, est  
 verba facere, quod Græci frequentius dicunt *πρόσ-*  
*οδὸν* ποιεῖσθαι. Sic Isocrates in exordio *Areopagitici*,  
*περὶ σωτηρίας τὴν πρόσοδον ἐποίησάμην*. Pausanias  
 in *Achaïcis*, pag. 168 editionis Aldinæ, et in do-  
 bus decretis Deliorum, quæ leguntur inter ma-  
 iora Arundelliana, pag. 42 et 43, εἶναι δὲ αὐτοῖς  
*πρόσοδον* πρὸς τὴν βουλήν καὶ τὸν δῆμον πρώτοις  
 μετὰ τὰ ἱερά. Quæ sic interpretanda sunt : *Ad*  
*senatum quoque et ad populum verba facienti expletis*